
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA
SI PUBBLICA TUTTI I 

GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Unione europea (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Sabato, 28 gennaio 2017

Anno 158° - Numero 23

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al " ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni

sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 

anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certi" cata: 

gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 

estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e " no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 

gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’ambiente

e della tutela del territorio e del mare 

 DECRETO 11 gennaio 2017.

  Adozione dei criteri ambientali minimi per gli 

arredi per interni, per l’edilizia e per i prodotti 

tessili. (17A00506)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 Ministero delle politiche agricole

alimentari e forestali 

 DECRETO 16 novembre 2016.

  Variazione della denominazione di varietà 

di specie agrarie iscritte al registro naziona-

le. (17A00495) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 90 

 DECRETO 12 gennaio 2017.

  Autorizzazione di pesca ai Þ ni della cattu-

ra dei cannolicchi entro le 0,3 miglia dalla co-

sta. (17A00498) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 91 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Agenzia italiana del farmaco 

 ModiÞ ca dell’autorizzazione all’immissione in 

commercio del medicinale per uso umano «Tamsu-

losin Teva» (17A00466) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 95 

 ModiÞ ca dell’autorizzazione all’immissione in 

commercio del medicinale per uso umano «Bactro-

ban Nasale» (17A00467) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 95 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2328-1-2017

 ModiÞ ca dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio dei medicinali per uso umano «Nuva-
ring» e «Circlet» (17A00468)  . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 95 

 ModiÞ ca dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Acido 
Fusidico e Betametasone Mylan». (17A00469) . . .  Pag. 96 

 ModiÞ ca dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Lybel-
la» (17A00470)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 96 

 ModiÞ ca dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Cisatra-
curio Accord» (17A00471)  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 96 

 ModiÞ ca dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Bela-
ra» (17A00472)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 97 

 ModiÞ ca dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Baxo-
gar» (17A00473)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 97 

 Camera di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura di Ragusa 

 Nomina del conservatore del registro impre-
se (17A00497) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 97 

 Commissione di vigilanza

sui fondi pensione 

 Chiusura della procedura di amministrazione 

straordinaria del Fondo pensione per gli agenti pro-

fessionisti di assicurazione. (17A00505) . . . . . . . .  Pag. 97 

 Ministero della salute 

 Autorizzazione all’immissione in commercio del 

medicinale per uso veterinario «Previron 200 mg/

ml» soluzione iniettabile per suini. (17A00501) . .  Pag. 97 

 Autorizzazione all’immissione in commercio del 

medicinale per uso veterinario «Propancat 230/20 

mg» compresse appetibili rivestite con Þ lm per gat-

ti. (17A00502) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 98 

 ModiÞ ca dell’autorizzazione all’immissione 

in commercio del medicinale per uso veterinario 

«Colmyc 25 mg/ml» soluzione orale per vitel-

li. (17A00503) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 98 

 ModiÞ ca dell’autorizzazione all’immissione in 

commercio del medicinale per uso veterinario «Ba-

colam» (17A00504) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 99 



—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2328-1-2017

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

  MINISTERO DELL’AMBIENTE

E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO

E DEL MARE

  DECRETO  11 gennaio 2017 .

      Adozione dei criteri ambientali minimi per gli arredi per 
interni, per l’edilizia e per i prodotti tessili.    

     IL MINISTRO DELL’AMBIENTE
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO

E DEL MARE 

 Vista la legge 8 luglio 1986, n. 349 e s.m.i., recante 
«Istituzione del Ministero dell’ambiente e norme in ma-
teria di danno ambientale»; 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, re-
cante «Riforma dell’organizzazione del Governo, a nor-
ma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59», ed in 
particolare l’art. 35, che individua le funzioni e i compi-
ti attribuiti al Ministero dell’ambiente e della tutela del 
territorio; 

 Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, re-
cante «Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione 
del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

 Vista la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante «Di-
sposizioni per la formazione del bilancio annuale e plu-
riennale dello Stato (legge Þ nanziaria 2007)», e in parti-
colare i commi 1126 e 1127, dell’art. 1, che disciplinano 
la predisposizione con decreto del Ministro dell’ambiente 
e della tutela del territorio e del mare, di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle Þ nanze, e il Ministro dello 
sviluppo economico, di un «Piano d’azione per la soste-
nibilità ambientale dei consumi nel settore della pubbli-
ca amministrazione» (PAN   GPP)   al Þ ne di integrare le 
esigenze di sostenibilità ambientale nelle procedure d’ac-
quisto di beni e servizi delle amministrazioni competenti 
sulla base di criteri e per categorie merceologiche indivi-
duati in modo speciÞ co; 

 Visto il decreto del Ministro dell’ambiente e della tu-
tela del territorio e del mare del 18 ottobre 2007 - GAB/
DEC/185/2007, che ha istituito il «Comitato di gestione 
per l’attuazione del piano d’azione nazionale sul GPP 
(Green Public Procurement) e per lo sviluppo della stra-
tegia nazionale di Politica integrata dei prodotti», al Þ ne 
di predisporre e dare attuazione al citato PAN GGP; 

 Visto il decreto interministeriale 11 aprile 2008, che ai 
sensi di citati commi 1126 e 1127, dell’art. 1, della legge 
27 dicembre 2006 n. 296, ha approvato il «Piano d’azione 
per la sostenibilità ambientale dei consumi della pubblica 
amministrazione» (PAN   GPP)  » e, in particolare, l’art. 2 
recante disciplina dei «Criteri ambientali minimi», che 
prevede l’adozione di successivi decreti del Ministero 
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, sen-
titi i ministeri concertanti, al Þ ne di deÞ nire «gli speciÞ ci 
obiettivi di sostenibilità ambientale…» per le categorie 
merceologiche indicate all’art. 1, comma 1127, della leg-
ge n. 296 del 2006; 

 Visto il decreto 10 aprile 2013 del Ministro dell’am-
biente e della tutela del territorio e del mare sentiti i Mi-
nistri dello sviluppo economico e dell’economia e delle 
Þ nanze con il quale, ai sensi dell’art. 4 del D.I. 11 apri-
le 2008, è stata approvata la revisione 2013 del «Piano 
d’azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel 
settore della pubblica amministrazione»; 

 Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recan-
te «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di conces-
sione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relati-
vi a lavori, servizi e forniture» e, in particolare, l’art. 34 
recante «Criteri di sostenibilità energetica e ambientale» 
che stabilisce l’introduzione obbligatoria nei documenti 
progettuali e di gara dei criteri ambientali minimi e che 
ne disciplina le relative modalità, anche a seconda delle 
differenti categorie di appalto; 

 Visto il decreto 22 febbraio 2011 (supplemento or-
dinario n. 74 alla   Gazzetta UfÞ ciale   n. 64 del 19 marzo 
2011) con il quale sono stati adottati i criteri ambientali 
minimi per l’acquisto di «prodotti tessili» e di «arredi per 
ufÞ cio»; 

 Visto il decreto 25 luglio 2011 (  Gazzetta UfÞ ciale   
n. 220 del 21 settembre 2011) con il quale sono stati adot-
tati i criteri ambientali minimi per l’acquisto di «serra-
menti esterni»; 

 Visto il decreto 24 dicembre 2015 (  Gazzetta UfÞ ciale   
n. 16 del 21 gennaio 2016) con il quale sono stati adottati 
i criteri ambientali minimi per l’«afÞ damento di servizi di 
progettazione e lavori per la nuova costruzione, ristruttu-
razione e manutenzione di ediÞ ci per la gestione dei can-

tieri della pubblica amministrazione»; 



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2328-1-2017

 Visto il decreto del Ministro dell’ambiente e della 

tutela del territorio e del mare DEC/MIN/247/2016 del 

21 settembre 2016 che ha modiÞ cato e integrato i compo-

nenti del Comitato di gestione; 

 Preso atto che, in ottemperanza a quanto disposto dal 

citato art. 2 del decreto interministeriale 11 aprile 2008, 

con note del 22 novembre 2016 protocollo CLE n. 9388 

e n. 9391 è stato chiesto rispettivamente ai ministeri dello 

Sviluppo economico e dell’economia e delle Þ nanze di 

formulare eventuali osservazioni ai documenti dei criteri 

ambientali minimi per la: «fornitura e il servizio di no-

leggio di arredi per interni», l’«AfÞ damento di servizi di 

progettazione e lavori per la nuova costruzione, ristruttu-

razione e manutenzione di ediÞ ci pubblici» e le «Fornitu-

re di prodotti tessili»; 

 Considerato che con nota del 2 dicembre 2016 

n. 137966 il Ministero dell’economia e delle Þ nanze ha 

comunicato che non sussistono osservazioni ai documenti 

in questione; 

 Considerato che, entro il termine indicato nelle citate 

note, non sono pervenute ulteriori osservazioni rispetto 

a quelle rappresentate durante i lavori di deÞ nizione di 

tali documenti da parte degli esperti del Ministero dello 

sviluppo economico; 

 Considerato che le indicazioni contenute nell’allegato 

2 «Criteri ambientali minimi per l’acquisto dei serramenti 

esterni» al decreto ministeriale del 25 luglio 2011 sono 

da ritenere superate perché assorbite nei criteri ambientali 

minimi per l’«AfÞ damento di servizi di progettazione e 

lavori per la nuova costruzione, ristrutturazione e manu-

tenzione di ediÞ ci pubblici» oggetto del presente decreto, 

come speciÞ cato nell’allegato 2; 

 Visti i documenti tecnici allegati al presente decreto, 

relativi ai criteri ambientali minimi per la «fornitura e il 

servizio di noleggio di arredi per interni», l’«afÞ damento 

di servizi di progettazione e lavori per la nuova costruzio-

ne, ristrutturazione e manutenzione di ediÞ ci pubblici» e 

le «forniture di prodotti tessili» elaborati nell’ambito del 

comitato di gestione del PAN GPP con il contributo delle 

parti interessate attraverso le procedure di confronto pre-

viste dal piano stesso; 

 Ritenuto necessario procedere all’adozione dei criteri 

ambientali minimi in questione; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Adozione dei criteri ambientali minimi    

      Ai sensi dell’art. 2 del decreto interministeriale 11 apri-

le 2008, sono adottati i criteri ambientali minimi di cui 

agli allegati tecnici del presente decreto, facenti parte in-

tegrante del decreto stesso, di prodotti/servizi di seguito 

indicati per la:  

 «Fornitura e il servizio di noleggio di arredi per in-

terni» (allegato 1); 

 «AfÞ damento di servizi di progettazione e lavori per 

la nuova costruzione, ristrutturazione e manutenzione di 

ediÞ ci pubblici» (allegato 2); 

 «Forniture di prodotti tessili» (allegato 3), 

  che sostituiscono rispettivamente:  

 Allegato 2 «Criteri ambientali minimi per l’acquisto 

di arredi per ufÞ cio» del decreto ministeriale del 22 feb-

braio 2011 (Supplemento ordinario n. 74 alla   Gazzetta 

ufÞ ciale   n. 64 del 19 marzo 2011); 

 Allegato 1 «Criteri ambientali minimi per l’afÞ da-

mento del servizio di progettazione per la nuova costru-

zione, ristrutturazione e manutenzione di ediÞ ci e per la 

progettazione e gestione del cantiere» del decreto mini-

steriale del 24 dicembre 2015 (  Gazzetta UfÞ ciale   n. 16 

del 21 gennaio 2016) e Allegato 2 «Criteri ambientali 

minimi per l’acquisto dei serramenti esterni» del decreto 

ministeriale del 25 luglio 2011 (  Gazzetta UfÞ ciale   n. 220 

del 21 settembre 2011); 

 Allegato 1 «Criteri ambientali minimi per l’acqui-

sto di prodotti tessili» del decreto ministeriale del 22 feb-

braio 2011 (supplemento ordinario n. 74 alla   Gazzetta 

UfÞ ciale   n. 64 del 19 marzo 2011).   

  Art. 2.

      ModiÞ che    

     I criteri ambientali minimi verranno aggiornati, laddove 

opportuno, in base all’eventuale innovazione tecnologica, 

all’evoluzione del mercato di riferimento nonché ai risul-

tati derivanti dall’applicazione del presente documento. 

 Il presente decreto, unitamente agli allegati, saran-

no pubblicati nella   Gazzetta UfÞ ciale   della Repubblica 

italiana. 

 Roma, 11 gennaio 2017 

 Il Ministro: GALLETTI    


